**GAUDERE, GAUDIUM.** 1<sup>a</sup> *Gaudium generaliter sumptum.* Gaudium spiritus vitales et animales multiplicat, excitat et acut, IV, 239, 1. Gaudium perfecte novit quod post dolorem ejus fit compos, V, 413, 2: *Cer quod nolit amaritudinem animas suas, in gauilo ejus non nesciebit extraneus.* Gaudium et re inexpecta et novum ortum, mentem adduc reddit anxiam et dubiam, XVI, 281, 2: *Adhuc autem illis non credentibus, et mirantibus pro gaudio dirit: Habetis hic aliquid quod manducetur?* Prae gaudio, praesertim repeano, multi

oblerunt, XIV, 264, 1; XVI, 35, 1. Gaudere etiam dicuntur res inanimate, X, 321, 2.

2<sup>a</sup> *Quodnam gaudium sit verum.* Gaudium in Domino et verum quodnam sit, II, 175, 1, 2. Gaudium Domini quid sit, X, 99, 1: *Non est census super census salutis corporis: et non est obiectamentum super cordis gaudium.* Gaudere in saeculo, et gaudere in Domino quid sit, XIX, 59, 1: *Gaudete in Domino, iterum dico vobis, gaudete, Gaudium Domini accepisti active et passive,* IV, 248, 2: *Notite contristari: gaudium etenim Domini est fortitudo nostra.* Quoniam in Domino semper gaudere possimus, X, 99, 1. Christianorum gaudium quadruplicem est, II, 175, 1, 2.

3<sup>a</sup> *Unde oriarum verum gaudium.* Gaudii quo vera causa, XIX, 59, 2. *Gaudete in Domino, Gaudium verum est in bona conscientia et sanctitatem,* X, 99, 1: 103, 1. *Tristitia non des anima tuam, et non affligit temelsum in consilio tuo,* 109, 1. *Splendidum cor et bonum in ebulis est, epulus enim iustus diligenter fuit,* XX, 522, 1, 2 et seq.: *Et hoc scribimus vobis ut gaudete, et gaudium vestrum sit plenum.* Gaudium perenne est bona conscientia, IX, 408, 2: *Beatus vir qui non est lepus verbo ex ore suo, et non est stimulatus in tristitia delecti,* X, 98, 1, 2. Gaudium solum est in salute et tranquillitate, V, 521, 1: *Melior est buccula siccata cum gaudio, quam domus plena vicinum cum furgio;* VI, 396, 2 et seq.: *Pecuniam virum iniquum involvit laqueus, et justus laudabilis que gaudet.* Gaudium solidum nascitur et sola virtute, 411, 2: *Gaudium iusto est facere iudicium, et pavor operantibus iniquitatem.* Id excitat Timor Dei, 34, 2: *Timor Domini ad vitam, et in plenitudine commorabitur absque visitatione pessima.* Gaudium justorum in hoc mundo comes est virtutum eorum, XI, 608, 1: *Iustitia semperiana super capita eorum, gaudium et iustitiam tenebant, fugit dolor et gemitus.* Gaudium sanctorum est Christus, XVII, 206, 1. Gaudium de Dei gloria et maiestate, unde nobis oriar, XIV, 237, 1. Quod gaudium fructus sit Spiritus sancti, XVIII, 568, 2: *Fructus autem spiritus est: charitas, gaudium, paz, patientia, etc.* Gaudium Spiritus sancti est fructus potestitentiae, XV, 129, 2: *Dixit autem ad multorem: Fides tua te salvam fecit, vide in pace.* Gaudium timentium Deum, IX, 440, 2. Id nulla malo extinguere queunt, X, 99, 1. Quod gaudium Christus pro premio discipulis afferat, XVI, 563, 2 et seq.: *Hoc locutus sum vobis, ut gaudium meum in vobis sit, et gaudium vestrum impleatur.* Est id tam suum quam discipulorum, 564, 1. Quomodo id impleri et perfici possit, 564, 2. Gaudia virginum sunt earum proles, XI, 600, 1, 2. Gaudendum quare sit in tribulatione, XX, 16, 4, 2 et seq.: *Omne gaudium existimat, cum in variis tentationes incidenter, scientes quod probatio fidei vestre patientem operatur.* Ita gaudens vir solidus virtutis, 17, 2; 48, 1, 2 et seq.: *Beatus qui*

*affert te latonem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vita.* Gaudium Deus admisit tribulationi, Job, 67, 4: *Et non dixit: Ubi est Deus qui fecit me, qua dedit carmina in nocte?* Gaudere in tribulacione admirabile est, XIX, 117, 1: *Et vos imitatores nostri facili estis et Domini, exercientes verbum in tribulacione mala, cum gaudio spiritus sancti.* Gaudere in tribulacione quam sit beroricum, XVII, 156, 2: *Ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Iesu contumeliam pati.* Media ad gaudium assequendum, II, 44, 2.

4<sup>a</sup> *Gaudia vera et spiritualis fructus et characteres.* Gaudi spiritualis fructus, II, 444, 2: *Et somedetis in conspectu Domini, Re vestri, ac letabimini in cunctis, ad quae misericordia manum, eos et domum vestram in quibus benedicerit vos Dominus Deus vester.* Gaudium spiritus quam sit suave, XVII, 108, 2: *Et frangentes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione et simplicitate cordis.* Gaudia justorum quanta sint, V, 303, 2: *Quod timet impius, venet super eum; desiderium eum justus dabitur,* Job, 216, 1: *Deus non projicit simplicem, nec porrigit manus maleficas, donec impetrat risu os tuum et lobia tua jubilo.* Gaudium comes est confidentie, securitatis, animositatis, VI, 110, 2. Id rembus denotatur, 71, 2. Gaudium cordis minifice ad contemplationem confert, V, 456, 2: *Cor gaudens exultabit faciem: in manore animi delectio sapientis.* Gaudium damnationis tentationis evincit, XX, 20, 1. Gaudenius de Deo novam gratiam, vires ac robur suggester Deus, IV, 249, 1. Gaudi acti quomodo Deum laudemus, XXI, 135, 2. Quale sit gaudium sapientis, X, 396, 1. Gaudium sapientis moderatum est, V, 416, 1. Gaudium sapientis perenne, 567, 2: *Vide oculis vestris quia modicum laboravi, et inventi mihi nullum requiem.* De gaudio spirituali insigne documenta, II, 444, 2.

5<sup>a</sup> *Gaudia beatiorum in celo.* Vida BEATI COELUM.

6<sup>a</sup> *Gaudium mundi et impiorum quale sit.* Gaudium et risus mundi quid sit, VII, 88, 2: *Risus repulati errorum, et gaudio dixi: Quid frustra deciperis?* Gaudia mundana sunt levia et neconstituta, X, 30, 1. Gaudia mundi dolore mixta sunt, V, 417, 2 et seq.: *Risus dolore miscet, et extrema gaudii tactus occupat.* Quoniam hujus rei causa, ibid. Gaudium impiorum et sanctorum cur differant quoad durationem et premium, XVIII, 439, 1: *Quasi tristes, semper autem gaudentes.* Gaudia impiorum de peccatis falsi sunt, XI, 673, 2: *Impi autem quasi more ferentes, quod quisca non potest, et redundanter fluctus suis in concupiscentiam et lutum.* Gaudium mundi ruge est, XVIII, 315, 2: *Praterit figura hujus mundi.* Item impiorum, IV, 460, 2: *Et mortuus est: sic in tempore illo cum tormento magno.* Gaudium impiorum vertitur in tristitiam XII

453, 1: *Et amputabitur exsultatio multitudinis eius, et gaudimonium ejus erit in luctum.* Gaudium mundi venturum in lectum sempiternum, XVI 581, 2: *Amen, amen dico vobis, quia plorabitis, mundus autem gaudet: vos autem contrastristitimi, sed tristitia vestra vertetur in gaudium.* GAUDIUS, Gaulus insula quoniam sita, XVII, 427, 1. Eius nomina, 428, 1, 2.

GAZA, Gaza unde dicitur, XII, 293, 1; XIII 543, 1; XIV, 288, 2. Pomponii Mole in eius etymo error, XIII, 543, 1. Gaza urbs fuit duplex, una a Persida seu Media, altera in Philistia, ibid., XVII, 203, 1, 2. Gaza Philistea versata, et altera nota procul inde seificata, ibid., 2.

Gaza a Joes captiva mox occupata a gigantibus, III, 66, 1, 2. Quonodo a Pharaone Ephes vastata, XII, 295, 1. Quando contra eam prophetavit Jeremias, ibid. Ejus potentia eam vastarunt Nabuchodonosor et Alexander Magnus, postea collaudo et hodie floruit, ibid. Ejus capiente ab Alexandre parte qualem portentum evenierit, XIV, 454, 2. Alius ejus expugnationes, ibid. Ejus idolum fuit Marnas, 454, 2.

GAZARA, Gazara urbs ubi sita, IV, 482, 2. Per eam non intelligitur Gazer, 490, 2.

GAZOPHYLACIUM. Gazophylacium templi que dicuntur, XII, 788, 1. Gazophylacium erat locus publicus et amplius; ipsum describitur, XVI, 499, 2. Erat arca pecuniarum templi; sic quoque dicta porticus, in qua illa servabatur, XV, 708, 2. Gazophylacium quid mystice denton, XII, 788, 1;

GERHARDUS. Gerhardus abbas, brachium miraculosum sanatum female devote osculandum praebens, idem rursus sensit obrigesere, V, 193, 2.

GEDEON. Gedeon quare et unde dicitur Jerusal and Jerubael, XIII, 359, 2; 424, 1. Dicitus est etiam Arbel, 424, 2. Gedeonis fortitudo, III, 149, 2. Licit potius signum ab angelo, 150, 1. Non sacrificavit dum carnes angelo obtulit, 150, 1, 2 et seq. A Deo factus est sacerdos, 153, 2. Accepti dominum fortitudinis, 153, 2. Non peccavit petendo signum roris in solo vellere, 153, 2; 154, 1. Qui instar eam biberunt, manu aquam injicientes, a Gedeone electi in milites, 158, 2 et seq. Gedeon apposite significatur per panem: bordeacum, 159, 2. Ejus fides, XIX, 486, 1. Ejus fides promerita est victoriem contra Madian, 162, 1. Gedeon molli response et humiliando se Ephramites sibi iratos reconciliavit, III, 464, 2; V, 446, 1. Ejus portia in telo, 166, 1. Offerunt ei post debelatum Madian monachia, quam non habebat, et recusat, 166, 2. Ephod quod fecit fuit vestis Pontificalis, 167, 1, 2. Seruit opinatur eum etiam post victoriam per se sacrificasse, ibid., 2. Non peccavit faciendo ephod, nisi forte venaliter, ob eamque culpan punitus est deletione posteriorum, ibid., 2, et 168, 1. Mortuus est in senectute bona, 168, 2. Gedeon fuit typus Christi, III, 163, 2. XI, 229, 1, 2 et seq.

**GEDOR.** Gedor, que et Gador vivitas, ubi sita, IV, 491, 1, 2.

**GEHENNA.** Gehenna unde dicta, hujus vocis etymon et significatio, II, 117, 1, 2; XV, 162, 1; XX, 150, 1. Gehenna cur dicatur infernum interior, Psalm, II, 72, 2. Gehenna an creata a Deo die secundo mundi, XI, 423, 1. Sex ejus proprietates, *ibid.* et 2. Cur dicatur habere caminum, XV, 232, 2 et seq. Gehenna significatur per arbores Absalon, III, 510, 2.

Gehenna scindita est libido, ira, ambitio, XI, 601, 1, 2. Gehenna timor ab anima peccata propositus, IX, 81, 2 (*Vide Inverxus*).

**GEHON.** Gehon fluvius ex paradiso orientis quibus sit, I, 82, 2 et seq. Gehon fluvius an sit Nilus, IX, 660, 1 et seq.

**GEIZA.** Geiza dux Hungariae non permittitur a Deo adificare ecclesiam, III, 462, 2.

**GELASIUS.** Gelasii Casariensis nomine circumscribant olim commentatoria in Paulum Ambrosio adscripta, XVIII, 31, 2.

**GELBOE.** Gelboe montes ubi sit, III, 436, 4. Eis videtur maledicere David, *ibid.* Sed non serio maledicunt, *ibid.* Sunt multos in locis steriles, *ibid.*, 2. Sed super eos aliquando pluit, *ibid.* Significant superhaec Iudeorum corda, *ibid.* Item tepidos et irreligiosos, *ibid.*

**GELO.** Gelu descriptio, X, 408, 1, 2.

**GEMELLI.** Gemelli ejusdem sexus habent easdem secundinas, I, 348, 2 et seq. Gemelli sape moribus et amoriis sunt invicem similes, XVI, 487, 2. Gemelli status *Canticum quinam*, VIII, 39, 2 et seq.

**GEMINATIO.** Geminiatio distributionem significat, XII, 847, 1. Geminiatio verbi ejusdem apud Hebreos significat actionis vehementiam et gradum superlativum, XIV, 207, 1.

**GEMINI STELLA.** Gemini stella cur a nautis obseruantur, XVII, 438, 1, 2.

**GEMITUS.** Gemitus et suspiri causa est spiritus angustia et respirandi difficultas, VIII, 380, 1. Gemitus est animi mulieribus, XX, 207, 1.

**GENITUS.** Genitus inenarrabiles qui sint, XVIII, 142, 2. Genitus apostoli Pauli, *ibid.* Genitus penitentie sunt carbones ignis, 216, 2. Genitus praeclarum sub onere regimini, dum suos labores irritos esse vident, XIX, 522, 1.

**GEMMA.** 1<sup>a</sup> Gemmarum pulchritudo, pretium, splendor; unde dicta, XXI, 332, 4. An congrue vocentur stellæ, 34, 1. Omnes sunt siccæ et frigide, 396, 1. Faren in pretio qui sint gradus, 399, 1. Eorum fabulosæ virtutes, 354, 1, 2. Gemmae priscæ nonnullæ interire, eorum nomina mutata, novæ substituta aut substituta, 382, 2 et seq. Gemmas plures gestabant antiqui in annulis, 95, 1. Gemmas ne nos portam Indi, XI, 140, 2. Gemmas debent suo loco collocari, VI, 303, 2.

**GENMÆ.** Gemmæ duodecim Rationalis adaptantur duodecim Apostolis, et duodecim tribibus Israel, I, 620, 1 et seqq. In his gemmis insculpta fuerunt

nomina duodecim tribuum, non stemmata, 685, 1. Gemma Rationalis recte vocantur lapides igniti, car, XII, 709, 1. An illi splendens Deus suum erga populum favorem et operæ significaret, *ibid.* Gemme Rationalis vocantur lapides plenitudinum, XVIII, 239, 2. Quid denotare symbolicæ, XIX, 195, 2.

3<sup>a</sup> In celis vera futura gemme, XXI, 382, 1. Gemmae duodecim civitatis celestis significant duodecim Apostolos, et duodecim Symboli articulos, 375, 1; 383, 1. Haec in quibus a gemmis Rationalis differant, et convenient, 382, 2 et seq. Gemmae duodecim in celestis Jerusalem fundamento positas quoque apostolos designant, XV, 256, 1.

**GENA.** Genæ quomodo similes areolis aromatum, VIII, 426, 1. Eorum symbola, 44, 1; 46, 1, 2; 127, 1. Genæ recta intentio comparata, 551, 1. Genæ purpurea notant virgines, 44, 1. Item martyres, 45, 2.

**GENEALOGIA.** 1<sup>a</sup> Genealogiarum libros exactissime conserbant Hebrei, idque die circumcisio eiusque infantis, XV, 86, 2. Cur eas tam opere pertenerent, XIX, 178, 2. Quam bene eas calerent, 339, 1. Genealogia Iudeorum ab Apostolo suggestant, 178, 1. In genealogis Scriptura aliorum generantium nomina sepe tacet, III, 248, 2. Genealogiam Melchisedechi et aliorum Dei amicorum cur non recensent Scriptura, XIX, 410, 1, 2.

2<sup>a</sup> Genealogia Christi et Matthæo et Luca conciliatur, XVI, 94, 2 et seqq.; 96, 1, 2 et seqq. Quam ea sit nobilis, 99, 2. Per genealogiam Josephi cur texatur Christi genealogia, XIX, 56, 1, 2.

3<sup>a</sup> Genealogia peccati qua sit, XII, 163, 2; XVIII, 98, 2 et seq.

**GENERARE.** GENERATIO. 1<sup>a</sup> Generatio in Scriptura varie capti, XII, 459, 2; 460, 1. Generatio est proprie spatium centum annorum, I, 205, 1. Reæ et seculum et generationem significat, IX, 456, 2; 471, 2. Generatio captus subinde pro fructibus, 157, 1. Generatio est species resurrectionis, X, 88, 2. Generatio rebus representator, VI, 218, 1. Generandi usus umbilico denotatur, V, 80, 2. Signatur quando femina a viro, quando mas, IX, 339, 1. Generatione vivantib in progressu Manichæi, XIX, 224, 2. Generandi vis emortua, divinitus Abraham in seno redditæ est, XX, 88, 1. Generationes ad Abraham usque ad Christum sunt XLII, divisæ in tres tesseradecades, et cur, XV, 60, 2; 61, 2. Aliae rationes generationes, 61, 2. Cur generatio una Jachonie sit omessa in genealogia Christi, 56, 1. Generatio Christi a S. Mattheo, textur usque ad Abraham, 51, 1. Generatio nes omnes virginem Mariam dicant beatam, XVI, 27, 2. Generationes omnes praetererunt 100, 1, 2. Quæ quatuor generationes præva, VI, 438, 1, 2. Eorum pena congrua iuxta rabbinos, 446, 2.

2<sup>a</sup> Generatio duplex Fili Dei, VI, 428, 2.

charistica, sed in cena agni paschalis, XV, 562, 1, 2. *Genimen vitæ a Christo* vocatur id quod erat non in calice Eucharistico, sed in calice agni paschalies, *ibid.*

**GENNADIVS.** Gennadius commentator est in *Apocalypsem*, XXI, 44, 4.

**GENOVEFA (S.).** S. Genovefa cereus fuit ab angelō reacepusus : ejus sanctitas illustris : est Parisiensium patrona, VI, 503, 4, 2.

**GENERICUS.** Genericus Wandalus Africam et Roman diripuit, XXI, 200, 2. Cur dictus sit regum omnium felicissimus, *ibid.* Primus Wandalorum regum Arianus fuit, a Bonifacio comite primus est in African vocatus, 01, 1. Genericus an sit nomine Antichristi, 263, 2.

**GENITES.** 1<sup>a</sup> Gentium vocis definitio, *varum caria in Scriptura nomina, origo, indoles, usus.* Vox *Gens* deducatur a *genus*, IX, 471, 1. Gentes aliquando significant per catachresin genera, 471, 1. Cur vocentur dispersi, XI, 662, 2. Peregrini vocantur, 706, 2. Gentes et varie nationes ex quibus oraria, I, 163, 2 et seq. Gens qualibet in terra suam habet generationem, successionem, processum, finem, IX, 472, 1. Gentes nonnullæ natura rati alia quibusdam certis adversantur, VI, 326, 1. Gentibus, apud quas circumcisio viguit, non fuit ea communis, sed privata aliquorum ei paucorum, XII, 86, 2. Gentes valedicabant defunctis, offerebant eis cibos, 461, 1. Sepeliebant suos principes cum armis, scepiro, vestibus et auro, 73, 1. In luctu incidebant se, 133, 2. Gentes Judæas cura Chaldeas excedi voluerit Deus, 196, 1, 2. Gentes tres exosa Juðæis erant, X, 347, 1, 2. Quas haec designant, *ibid.*

**GENITALIA.** Earmæ res venas in effundantib et fabricandis diuisi superstitione, XI, 500, 1, 2. Fabricando et colendo simulacra linea et lapidea colebant idola, non Deum, sed Deum illi similem faciebant, *ibid.* In idolis lignea non adorabant Deum quatinus imaginæ facientes Christianos contra Calvinum, XII, 495, 1. Adorabant et sacrificabant montibus, fontibus, fluvius, XI, 526, 2. Colebant astra quasi animata, XII, 58, 1, 2. Cur adorarent solem et stellas, 74, 1. Piuabant lunam in defectu draconæ appræhendi, 69, 1. Etiam vita morbosque in deos retulerunt, XI, 662, 1, 2. Idolæsum quomodo contra Deum intuerentur, 512, 2. Gentium crudelitas in immolandis hominibus, ac potissimum filiis, II, 117, 2. Tripliæ errarunt ex proborum infortunio, et improborum felicitate, XII, 105, 1, 2. Eas errare quomodo permisit Deus, XVII, 293, 1. Gentes Judæos et Judaism irridebant, XI, 410, 1, 2. Gentes cur Judæos spernent, XVII, 239, 1. Gentes plurimes sunt ad Judaism conversæ, XII, 135, 2. Auditæ mirabilibus victoribus Hebreorum, agnoverunt Dei potestum, cumque timuerint, XIV, 539, 2. Earum adolescentia quando fuerit, quæ confusio et viduitas, XI, 611, 2: *Quis confusione adolescentia tua oblivisceris, et approbri viduitatis tue non recordaberis.*

**3 Gentium conversio ad Christum.** Gentium conversio predicator, I, 162, 2; XI, 409, 4: *Et audient, in die illa, surdi verba libri, et de tenbris et caligine oculi, cœrorum videbunt;* XII, 295, 2; 296, 4: *Et erit numerus filiorum Israhel quasi arena maris, que sine mensura est, et non numerabitur;* 306, 1: *Congregabuntur filii Iuda piti Israhel, et ponent subiectum caput unum.* Gentium conversio quoniam a Sophonia predicta sit, 293, 1, 2: *Horribilis Deus super eos, et attenuabunt omnes deos terra: et adorabunt eum viri de loco suo, omnes insula gentium;* 305, 1: *Ultra fluminis Egiptiæ, inde supplices metu dispersorum rororum deferent manus mihi. Eorum prophetas tales essent,* XI, 50, 2. Eorum vocationem insinuat Christus, XV, 224, 2: *Muli at Oriente et Occidente venient, et recubent cum Abraham, et Israhel, et Jacob, in regno calorum.* Erant caeces et surdae ante Christum, post ejus adventum et videre et audire coepserunt, 456, 1: *Tunc aperiens oculi cœrorum, et aures surdorum palebunt, tenui claudæ et mutæ, sedo veniente, salient et loquenter,* ibid., 2: *Tunc saltet sicut cervus clausus, et aperta erit lingua mutorum.* Pro gentium ab idolatria ad Christi fidem conversione Siracæs oravit, X, 230, 1, 2: *Immitte timorem tuum super gentes que non exquiruerunt te, ut cognoscant quia non est Deus nisi tu, et enarrent magnitatem tuae.* Gentes que et qualem ortum Christi considerarent, XIV, 336, 2. Gentes omnes commotæ sunt tempore Christi, XIX, 509, 1, 2: *Adiuvi semel, et ego movebo non solum terram, sed et cœrum.* Gentes omnes quoniam Christus suo orto conmovererit, XIV, 334, 2: *Adhuc unum modicum sit, et ego movebo cœrum et terram, et mare, et aridam: Et movebo omnes gentes, et venti desiderios cunctis gentibus.* Eas quando respiceret Deus coepit, XVII, 337, 2: *Et tempora quidem huius ignorantie despiciens Deus. Gentes et Samaritanus prius ad Ecclesiastem venero quam Judæi,* XII, 621, 1, 2; 622, 2. Eas adiit ab apostolis se vivente vetuit Dominus, cur: *sed post passionem passim ipsis evangelizatum est,* XV, 258, 2: *In viam gentium ne abierte... sed potius ite ad eos qui perierunt domus Israel.* Ad eas quando abiuerunt Apostoli, XVII, 163, 2; 258, 2. Publico quando eis Apostoli predicare coepserunt, 214, 2, lis quoniam Paulus loquenter ante apertum Gentilium ostium Evangelii per Petrum, 222, 2: *Loquebatur quoque gentibus (Paulus), et disputabat cum Gracis, illi autem querebant occidere eum.* Se invicem hostiae sunt ut ad Ecclesiam Christi transirent, XIV, 97, 1: *Et dicent: Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, ei docebit nos de vita suis, et vivimus in semitis eius.* Gentes uirginatus ad Ecclesiam convolaverunt, 444, 1, 2: *Hoc dicit dominus exercitum: Ecce ego salvabo populum meum de terra Orientis, et de terra occasus solis.* Gentium ad Deum con-

verso, Psalm. II, 71, 2: *Omnis gentes quascumque fecisti, venient, et adorabunt coram te, homine, et glorificabunt nomen tuum.* Gentium conversio mira quadrigupliciter, VIII, 3, 1: *Quia est ista quia ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromaticis myrricas et thuris, et universi pulvris et lignariorum?* Gentes sub Christo sapienter coepserunt, XI, 430, 1: *Cor stultorum intelligit scientiam, et lingua babylonum volenter loquetur et plane.* Eorum vites et sapientia cesserunt Evangelio, XIV, 454, 2. Gentes quoniam se coram Judeis et postea coram Christianis se humiliarunt, 150, 1: *Linguent pulvrem sicut serpentes, velut reptilio perturbantur in adibus suis: Dominus Deum nostrum formidabunt, et timebunt te.* Vtvis doctrinis paradoxis Ecclesia, ab ea refugiant, et interiori pulchritudine ejus visa, eam amare coepserunt, 502, 2. Quin et eam promoverunt, 437, 1: *Et qui prout sunt, venient, et adificabunt in templo Domini.* Visa Christianorum sanctitate, obstipuerunt, XI, 556, 2 et seq. Audit tuba Evangelii quoniam fuderunt, 739, 1: *Cum feceris mirabilia, non suscinebis, descendisti, et a facie tua mortes defuerunt.* Gentes converso ad Christum omnes suas opes in Ecclesiam contulerunt, item omnes scientias et artes, XIV, 539, 2 et seq.: *Congregabuntur divitiae omnium gentium in circuitu, aurum, et argentum, et vestes multa satis.* Gentes dum in Christum credunt, sunt vari fideles et Judæi, X, 235, 1. Gentes ascite per fidem in familiam Abrahæ, benedictionem et promissionem illi a Deo factarum, inter quas prima est effusio Spiritus sancti, justificatio, et adoptione, facta sunt participes et hæredes, XIII, 293, 2; 507, 2; 603, 2; 613, 1, 2. Servi et ancillæ erant ante Christum, sed per Christum in filios cooptates sunt, 508, 4, 2. Gentes omnes, tam fideles quam infideles, sunt Christi haroiditas, Psal. I, 16, 2: *Postula a me, et dabo tibi gentes hariditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ.* Gentes fuere Ecclesie et Deo gratissima, XI, 533, 2: *Dedi propria nem tuam Egyptum, Egiptianum et Saba pro te.* Ipse jam converse ad legem non teebarunt, XXV, 382, 1. Ex gente qualibet ad eisdem Jerusalen confluunt aliqui, XXI, 374, 1. Ipse omnes prius sunt convertentes, quam si futura orbis consummatum, XV, 270, 2. Gentes perierunt deficit a Romano Pontifice et imperio ante diem iudicij, XIX, 169, 1, 2: *Quoniam nisi venerit discussio primaria, revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis?* (Vide GENTILES).

**GENTILES.** I. **EORUM IDOLOLATRIA.** — *Quos deo adorabant.* Gentes multi fuere cœnicole, corrum religio est cultus idolorum, V, 442, 2. Et soli, XIV, 275, 1. Gentes adorabant solen orientem, XII, 562, 2. Adorarunt homines ut deos, XX, 667, 2. Res ex quibus commodius cupiebant, ut deos venerabantur, X, 123, 1. Varii rebus variis deos preficiebant, II, 491, 1. Quid de diis suis

credent et quomodo eos orarent, VII, 195, 2 et seq. Diis suis ascribebant sua sceleræ, IX, 447, 1. Singulis cupiditatibus et vitia deum aliquem praeficiebant, X, 205, 4. Putabant deos suos habere corpora, et proinde eos subinde dormire, et a sonno excisi debere, XIV, 234, 2. Hinc oratori, presertim mane, eos inclamando excitabant at preces suas audiens, ibid. Gentes thyrso dicabant Baccho, IV, 352, 2. In adiutoriatione urbis sacrificabant Gentiles Libero patri, cur, 236, 2. Apud eosdem portæ et muri sacri erant, ibid.

**II. Gentilium usus religiosi.** Quam essent in victimis seligendis et adorandis diligentes, XIV, 557, 2. Victimæ inter domesticos et amicos absentes distribuebant, XVIII, 347, 2. Post sacrificia Iudeos agebant, 344, 2. Lotis et extensis manibus orabant, XIX, 201, 2 et seq. In oratione adhibebant battaglioni et multa verba effluentibus, IX, 231, 2; XV, 488, 2. Cibum sumptui, consecrabant dictis primicias, XIX, 228, 1. Mensa benedicabant, eaque finita, diis libabant et sacrificabant, X, 157, 2; XV, 563, 4. Sua opera deorum invocationes ordinebantur, X, 259, 1. In propositis addebat: *Sit di volunt, dñe voluntis,* XX, 293, 2 et seq. Etiam pretiosa sua in templo deponabant, IV, 510, 4.

Gentes quoniam manibus suis parentaret, IV, 287, 2. Cur coluerunt Libitnam ut mortis praesidem, VII, 274, 2. Cur oblongi tantum in ore mortui imponebant, 218, 1. Censebant animas post mortem quiescere, et quasi dormire, X, 99, 1. Hinc apponabant eis cibum et potum, 100, 2. Sepulcrorum per manum evocationem turbabant, 438, 2. Fingebant reges post mortem suam in deorum numero referri, IV, 548, 2.

**3 Gentilium errores et vilia.** Vivebant in tenebris, XVIII, 224, 1, 2. Veritatem Dei in injuria detinebant, seris iniqüæ voluntatis, 49, 1, 2. Quare naturam ut noverint accuserunt, X, 326, 1. Opinabantur sonnia a Deo vel genio suo immitti, 191, 1. Sorte quasi divinatione uectabant ad scruta donita occulta et periculosa, IV, 374, 1. Hostium deos pariter hostes suos astimabant, et ut hostes concidebant, XVII, 68, 2. Eorum quae sunt fabule, XX, 428, 1. Solebant libros sacros Iudeorum abuti ad superstitiones suas et ritus gentilios, IV, 427, 2. Profanabant sacras historias traducendo eas ad deorum storiarum fabulas, 427, 2, XIV, 32, 1. Variæ eorum transformationes, IV, 427, 2. Multa a Salomonis dogmata mutata sunt, V, 6, 1; 10, 2. Eorum multi sacra Scripturarum græco jam conversari legerunt, X, 306, 2. Gentes Iudeorum simile fuerunt in multis ritibus, XIV, 79, 1. Eorum libri sacre Scripturæ debent ancillæ, V, 10, 2. Eorum scriptæ quoniam Christiani citare, et legere debeant, IX, 29, 2. Gentes discreti et modice et quando a Christianis cœlanti, I, 648, 1. Eorum scientia non est præponenda sacra, V, 568, 2. Sunt symbolum seductorum hominum, VI, 103, 1. Sunt hostes Dei et veræ sapientæ, IX, 622, 4. Cur vocant mare, XX, 215, 1, 2.

Gentiles se oderant invicem, XVIII, 605, 2, 3: *Alias ulci ci solebant, IX, 302, 1. Censebant injurias vindicare esse signum magnitudini tolerari pusilli nimi, X, 48, 2 et seq. Humilitatem abundantiam sunt, IX, 317, 2. Eorum impunitas, XX, 164, 2. Forum festa quam obscena essent, XVIII, 553, 1. Forum cœctas in ille que repugnant naturæ, 653, 1. Avidissime omnem immodicam sociabantur, 638, 2. Habuerent tantum fictas virtutes, IX, 7, 1: 9, 1, 2.* **II. AN ET QUATENUS GENTILES DEUM VERUM AGNOVERINT, ET VIRTUTEM COLVERINT.** — *¶ Gentiles pauci in lege veteri Deum verum agnoverunt, XIV, 561, 1. Eorum nonnulli olim verum Deum agnoverunt et coluerunt, I, 237, 2; XVII, 231, 1: *Vix autem quidam erat in Cesarea, nomine Cornelius... et religious ac timens Deum cum omni domo sua... et deprecans heum semper Deum et creaturas agnoscere potuerunt et debuerunt, XVIII, 49, 2 et seq: Quod notum est Dei, manifestum est in illis, Deus enim illis manifestavil. Invisibilis enim ipsius a creatura mundi, per en que facia sunt, intellecta conspicitur; semperque quoque ejus virtus et divinitas. Item agnoverunt eum cuncti intueri, XIX, 339, 2: *Dicerebatur est cogitationum et intentionum cordis.* Quoniam Deum in similares coluerunt sapientiores Gentilium, XVIII, 32, 1: *Mutaverunt gloriam incorruptionis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et vestrum, etc.* Gentiles docuit Deus per naturam, Psalm. II, 467, 1, 2: *Non fecit taliter omni nationi, et iudicia sua non manifestavil eis.* Gentiles ipsam resurrectionem non dannabant, XVII, 407, 1: *Iti ipsi dicant si quid inventerunt in me iniquitatibus, nisi de una haec sollemmodo voce, qua clamavi inter eos stans: Quoniam de resurrectione mortuorum ego judicor hodie a vobis.* Gentilium regnum pietas, IV, 221, 2: *Sed et cetera, quibus opus erit tu domum Dei tui, quantumcumque necesse est ut expendas, dubitare de tesoro, et de fisco regis, et a me.* Primum Salomonis templum honorarunt potiusquam secundum Zorobabelis, nam hoc profanaverunt, XIV, 344, 1. Nonnunquam oblationes obtulerunt in templo Hierosolymitanum, 378, 2. Eorum nonnulli etiam ad diem festum Paschæ ascendebant, XVI, 507, 2 et seq: *Erant autem quidam Gentiles, ex his qui ascenderunt ut adorarent in die festo.* Corpus Philippi adiutum ad Christum sibi parent, 508, 1: *Et ergo accesserunt ad Philippum qui erat in Bethania Galilæa, et rogabant eum, dicentes: Domine, volumus Jesum videre.***

**¶ Eorum sapientes suam doctrinam ordinaverunt a Deo, Deoque religione, IX, 59, 1. Eiam inimicos dilexerunt, XV, 176, 2: *Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercede habebitis? Nonne et publicani hoc faciunt?* Injurias illatas condonarunt, 173, 2. Gentiles etiam nonnulli pauperitatis studiosi fuero, XVII, 136, 2. Eliam novissima præoccultus habebant, IX, 260, 2: *In omnius operis tuus memorare novissima tua, et in eternum non***

*peccabis. Semper melius vivunt quam Christiani, XV, 189, 4. Gentilium matronarum castitatis exempla, IV, 332, 2. Multorum pro gloria dicimandum exempla, 456, 2; 457, 1.*

*¶ An naturaliter cognitione, et naturaliter recta via, vitare damnationem possint, XVIII, 59, 2: Gloria autem, et honor, et paz omni operanti homini, Iudeo primum et Graeco. An sine fide, qui inter eos probi fueru, salvi sint, 62, 1 et seq.: Eum enim Gentes, quae iugem non habent, naturaliter ea, quae legis sunt, faciunt, ejusmodi legem non habentes, ipsi sibi sunt lea. Possunt aliqui preceptis legis implere sine fide, et non omnia, 62, 2. An opera moraliter bona possint facere, 235, 1. Unde omnia corum opera non sunt peccata, V, 442, 2; XVIII, 235, 1. Quomodo si legem non habeant, contra eam peccent, 61, 2; 62, 1, 2. Habet legem naturalem, quam faciunt, et contra quam peccant, ibid. Redemptio indigere, non obstantibus operibus moralibus, XVIII, 34, 1.*

*III. GENTILUM CUM JUDEIS RELATIONES. — Cur vocarentur Graci a Iudeis, XV, 693, 2, XVI, 160, 1: *In diebus autem illis, crescente numero discipulorum, factum est murmur Gracorum aduersus Hebreos. A Iudeis habebant ut canes, et per contemptum canes vocabantur, IX, 399, 1: Quae communicatio sancti homini ad canem? XV, 356, 1: Non est bonum sumere panem filiorum ei militare canthus; XVIII, 483, 2: Primus Moses dicit: Ego ad illuminationem vos adducamus in non gentem, in gentem insipientem in iram vos mittam. Vocabantur a Iudeis dispersi, XVI, 425, 2: *Quo hic illurus est, quia non inveniens eum? numquid in dispersionem gentium illurus est, et doctores gentes? Eos Iudei vocabant alienigenas, VI, 326, 4: Laudet te alienus, et non os tuum; extraneus, et non tabua tua. Erant Iudeis infesti, et velut extranei, IX, 276, 1, 2: Coram extraneo ne facias consilium, nescis enim quid pariet. A Iudeis vocabantur etiam peccatores, XVIII, 531, 1: *Nos natura Iudei, non ex gentibus peccatores. Item prapuum, 604, 4: Propter quod menses estole, quod aliquando vos gentes in carne, qui dicimini praeputium ab ea, que dictur circumcisio in carne manufacta. Item gentes in carne, ibid. Item immundi et scelerati, XIX, 88, 2: Et vos cum mortui essetis in delictis et præputio carnis vestra. His communia, Iudeis erant imunda, XVIII, 232, 2. Arcebatur ab atrio templi Iudei, XIX, 431, 1. Cum ridenter Iudeos, X, 82, 1. Gentiles olim per Iudeos bellum capti, an recte jussi sint circumcidii, IV, 421, 1, 2: Et circumcididerunt pueros incircumcisos quaque invenerunt in finibus Israel, et in fortitudine. Domini natu Iudeis, et ad Christianum conversi haereditatem Ecclesie cum eis disserunt, V, 523, 1: Servus sapiens dominabatur filiis stultis, et inter fratres haereditatem dividet. His præcellerant Iudei in possessione Scripturarum et eloquorū Dei, 426, 2. Quia maiore vi prædicationis vocau-****

*IV. GENTILUM AC CHRISTUM CONVERSO. — His predicandum Evangelium, ast a Prophetis predictum, XVIII, 482, 2; 237, 4: *Bisca... gentes autem super misericordia honorare Deum, sicut scriptum est: Propterea confitebor tibi in gentibus, Domine. Ieronim dicit: Latomini, gentes, cum plebe ejus. Et rursus Isaías ait: Erit radix Jesse, et qui exarget regere gentes. Ipsi quae benigna a Christo vivente habit, XVII, 244, 1. Eorum vocatio revelata primum Paulo, XVIII, 4, 1. Gentiles nonnulli ad fidem ante Cornelium conversi sunt, XVIII, 244, 1, 2. Eorum plurimi ad fidem convertiderunt, XVI, 643, 2: *Ascendit Simeon Petrus, et transiit rete in terram, plenum magnis piscibus cunctum quinqueaginta tribus;* 244, 1. Sed nondum omnes ad eam vocati, 199, 2. Sed tandem omnes converterunt, XI, 435, 2. Non sunt rejiciendi ab Ecclesia, XVII, 300, 2: *Qui novit corda Dei, testimonium perhibuit, danni illis Spiritum sanctum sicut et nobis, et nihil discrevit inter nos et illas, fidei purissima corda eorum. Sunt ab Apostolis ad Deum conversi, X, 306, 2: Sapientiam ejus enarrabant gentes, et laudem ejus enuntiabant Ecclesia. Iis etiam predicavit S. Petrus, XVIII, 328, 1: *Creditum est mihi Evangelium præputi, sicut et Petro circumloctum. In tenebris errorum sedentes, a Christo illuminati sunt, XVI, 74, 2: Viderunt oculi mei salutare tuum quod parasit, ante faciem omnium populorum. Lumen ad revelationem gentium et gloriam plebis tuz Israel, 458, 1. Non erant ejus oves, sed eos ipso oves fecit, 475, 1, 2: *Et alias oves habeo, quae non sunt eis hoc orti; et illas oportet me aduadere, et eorum meam audiunt. Unde pro illis quoque mortuus est, 500, 1, 2: Cum esset pontificis anni illius, prophetavit (Caiphas) quod Jesus moriturus erat pro gente. Et non tantum pro gente, sed et filios Dei qui erant dispersi, congregaret in unum. Quomodo dicere queant se a Deo non fuisse vocatos, XV, 443, 1: *Quid sit statis tota dies oltost?* Dicunt ei: *Quia nemo nos conduxit. Laboratum venerunt horum undecima, Iudei vocati hora prima, 443, 1 et seq. Prior indigne, postea dicens se fidei et Evangelio rediicerunt, XVI, 213, 1. Sunt in Ecclesiis admissi, Iudei venire renuentibus, XV, 28, 1; 103, 2; 357, 2; 475, 1 et seq.: Nuptiae quidem parate sunt, sed qui invitati erant, non fuerunt digni. Ita ergo ad exitus viarum, et quocumque inceneritis, vocate ad nuptias. Rejectis Iudeis, fidem amplexi sunt, XVI, 465, 2 et seq.: In iudicium ergo in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant, et qui vident, ceci fiant; 105, 2: *Et ait dominus seruo: Eri in vias et sepes, et compelle intrare, ut amplectar domus mea;* 305, 2: *Quot autem receperimus eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine eum;* 326, 2. Quia maiore vi prædicationis vocau-******

*grant, hinc dicuntur compulsi intrare, 199, 2. Non sunt indigneas eas preferri in Christianismo Iudeis, XVIII, 459, 1: *Non autem quod exciderit verbum Dei, non enim omnes qui ex Israel sunt, si sunt Israëlitæ. Cum Judeis in una Ecclesia mixti fuere, id denotatum in asina et pullo ejus, XV, 460, 1. Gentiles in Lazaro representantur, XVI, 427, 1. Et in Zachao, 250, 1. Sunt ideo justificati, quia fidem et gratiam Christi amplexi sunt, XVIII, 34, 1, 2; 455, 1, 2; 473, 2: *Quid ergo dicemus? Quod Gentes, que sunt secundantur justitiam, apprehenderunt justitiam; justitiam autem quae ex fide est, sunt vocati ad fidem ut Judæi excitarentur ad sue salutis desiderium, 191, 1: *Illorum delicto salutis est gentibus, ut illos amuletur. Oleastro comparantur, 193, 4: Tu autem, cum oleaster es, socius radicis et pinguedinis olivæ factus es. Facti sunt haereses salutis Abrahæ, inserti radici et fidei sanctorum Patriarcharum et Iudeis prelati, 161, 1; 173, 2 et seq.; 193, 1; 611, 1: Quod (mysterium) alius generationibus non est agnatum, sicut nunc revelatum est sanctis Apostolis; et Prophetis in spiritu ejus, gentes esse cohæderes, et conæcorantes et comparticipes promissionis ejus, in Christo Iesu per Evangelium.****

*Gentilis quomodo floruit sit tempore Christi, XI, 455, 1, 2: *Lætabitur desertu deserta, et exultabit solitudo, et floreat quasi lumen. Gentilis sterilis quam præclaros fructus virtutum dederit, et etiam hodie det, 514, 1, 2: Ponam desertum in stagno aquarum, et terram inciam in rivos aquarum. Dabo in soliditudinem cedrum, et spinam, et myrrum, et lignum oliva: ponam in deserto obiectum, ulnum et buxum similem. Gentilium conversio est sacrificium, et oblatio Deo, XVIII, 239, 4: Ut sim minister Christi Iesu, sanctificans Evangelium Dei, ut frat oblatum gentium accepta, et sanctificata in Spiritu sancto. Tunc resurrexerunt quodammodo ad novam vitam, XVI, 76, 1: *Ecce positus est hic in ruinam et resurrectionem multorum in Israel. Ex non plebe factum est resurrexit, XII, 172, 2: Siue in Osee dicit: Vocabo non plebem meam, plebem meam, et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. Eorum Ecclesie quam uberen attulerit fructum, XVI, 500, 2. Magis Deum dilexerunt quam Iudei, V, 559, 1, 2. Gentiles cur non potuerunt circumcidere, christianam jam effecti, XVIII, 561, 4: *Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis non proderit. Scandalizabantur videntes Christianos inter se de cibis et delecto ciborum contendere, 323, 2 et seq.: Noli cibis two illum perttere, pro quo Christus mortuus est. Non ergo blasphemetur bonus nostrum. Cur illis videretur gravis lex Christi, XXI, 59, 2. Gentilibus Christianis labrantibus promissa merces spiritualis longe nobilior quam fuit promissa Iudeis, XV, 439, 2.****

*GEN. 1<sup>a</sup>: Genus respondent genis, XVII, 376, 1, 2. Genus tangere fuit symbolum adora-*

*tions, I, 469, 2. Quæ et quod hujs ritus sint causa, 470, 1. Genus languescunt in cordis denquo, XIV, 184, 1. Ea cur latit in et moror statim occupet, 264, 1. Oenua latencia signum sunt pauci latinitatis et favoris, que ejus rei causa, ibid.*

*2<sup>a</sup> Gen utrumque illestandum in oratione, III, 598, 2; XV, 183, 4. Genus unum curvare, est Deum orando velut irridera, aut ei minari, XI, 432, 2. Genus sape per diem flebant prisci Christiani, XVII, 376, 1. Ea habuit S. Jacobus callosa, ibid.*

*GENUS. Genus Dei quomodo simus, XVII, 333, 1, 2. Genus humanum in Adam peccans est velut ovis centesima errans, XV, 404, 2 et seq. Genus humanum est cæcum a primo ortu, XVI, 457, 2 et seq. Quomodo a Christo sit illuminatum, 459, 2. Eius lapsus Christo turbatione causavit in suscitacione Lazari, 493, 1, 2.*

*GEOMETRIA. Geometria apud Egypcios orta ob Nili incrementa, XI, 312, 2.*

*GEORGIUS (S.). S. Georgius martyr Lyddæ est sepultus, et ibi templum edificavit imperator Justinianus, XVII, 224, 1.*

*GEORGII SAXONIE DUX. Georgius, Saxoniae dux, quid per Lutherana fide sentiret, XVIII, 634, 2; XX, 127, 1.*

*GEORGIUS CASTRIOTTUS. Georgius Castriottus labi premorsis in prælum ruerat præcepis, V, 512, 2.*

*GERARDUS MARTYR (S.). S. Gerardi corpus translatum humeris Ladislati regis Hungarie, XI, 267, 1.*

*GERARDUS (S.). S. Gerardus quomodo ad religionem Cisterciensem sit vocatus, V, 49, 2. Eius mors late et felix, XIII, 464, 1. In morte jubilabat, X, 484, 2. Mortuus est ridendo, XVIII, 415, 1, 2.*

*GERASA, GERASENI. Gerasa alia est a Gene-*

*seare, XIV, 347, 2. Alius etiam locus est a Gadara, XVI, 133, 2. Gerasei cur rogarunt Christum ut a finibus ipsorum recederet, 136, 2.*

*GERASIMUS (S.). S. Gerasimus leonem man-*

*sustinet habuit, IX, 398, 1; 684, 2; X, 484, 2.*

*Quam ei fuit gratius, XI, 106, 2.*

*GEREON (S.). S. Geron martyr S. Evgirstum archiepiscopum Coloniensem de sepulcro est allo-*

*catus, XX, 368, 2; XXI, 448, 2.*

*GERMANI. Germani unde orti, I, 468, 2. Ger-*

*mani orti ab Ascaniis Asianis, XII, 329, 2. Ger-*

*mani auspicia observabant olim ex duellis, III,*

*440, 2. Germani prisci, lucos sacros ingredients,*

*vineulis se obligant, IX, 212, 2. Germani quo-*

*modo tritulent et Galli, XIII, 418, 2. Germani mor-*

*turos extra urbēs sepelunt, XII, 456, 4. Germani*

*prisci uxori ducedunt mittebant dotis nomine boves*

*junctos, equum frenatum et scutum cum gladio, et*

*quid his designaret, XI, 435, 2. Germani cum*

*veste fidem mutarunt, XIV, 277, 2. Germani cum*

*multa Turcarum milia cedisse, prepropre ad*

*spoliis dilapsi ad hisdem casis, IV, 431, 2.*

*Iacobus, quando vidit gloriam ejus, et locutus est ad eum, XI, 165, 2 et seqq. Gloriam Dei quam Stephanus vidit, XVII, 180, 1, 2: Cum autem esset plenus Spiritu sancto, intendens in celum, vidit gloriam Dei. Gloria Dei est Verbum caro factum, XI, 493, 2: Et revelabitur gloria Domini, et videbit omnis caro pariter quod os Domini locutum est. Item Dei misericordia et peccatorum condonatio, ibid. Gloria Domini quomodo dicatur benedicta de oculo suo, XII, 526, 4: Benedic gloria Domini de loco suo. Gloria Domini quando et quomodo opereruntur celos et allegories, XIV, 230, 1, 2: Operari celos gloria ejus, et laudis ejus plena, est terra. Gloria Dei per nebulae representatur, IX, 622, 1. Gloria Domini significata in Scriptura luci, tembris, fumo, XII, 575, 1, 2.*

*2º Gloriam Dei querere et ad eam omnia referre debemus. Gloria sua zelotes est Deus, XIII, 503, 2 (Vide Deus). Gloriam competit sola Deo, XI, 524, 1, 2: Gloriam meam alteri non dabo, et laudem meam sculptilibus, XX, 688, 2. Queenam gloria soli Deo tribuatur, XIX, 189, 4: Regi seculorum immortali, invisibili, soli Deo, honor et gloria. Gloria bonorum operum debetur Deo III, 486, 1: Nunc igitur... obside civitatem, et capte eam, ne, cum a me vastata fuerit urbs, nomine meo ascribatur victoria. Gloria Dei sit finis actionum nostrarum, XVIII, 231, 2: Sive enim vivimus, Domino vivimus, sive morimur, Domino morimur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus; 259, 1, 2: Qui gloriatitur, in Domino glorietur. Gloria Dei est in nostris actionibus omnibus spectanda, V, 217, 4: intelligit, 3; XV, 182, 2: In omnibus operibus tuis praevelles esto, ne deredes nesciadum in gloria tua. Gloria quam Deo omnes creature dant, ei omni jure debetur, et hec tam patet est quam tacita, V, 488, 4. Cur tamen propter hanc nihil Dei sit operatus, ibid. Gloriana danda primum Deo, deinde hominibus, ob acceptam sapientiam, X, 560, 2: Danti mihi sapientiam, dabo gloriam. Gloria Dei est nostri misericordia reprobanda, Job, 754, 1. Proprii commodi reprehendebant, 92, 2. Gloriam Dei veram apavit iudas Machabeus, IV, 456, 4: Si appropiat tempus nostrum, moriamur in virtute propter fratres nostros, et non inferiamus crimen gloria nostra. Gloria Dei est praecipuus scopus sacerdotum, XIV, 569, 2: Et nunc ad vos mandatum hoc, o sacerdotes! Si nolueritis audire, et si nolueritis posse super cor, ut delis gloriari nomine meo.*

*Gloria Patri et Filio et Spiritui sancto, est huius mentalis Dei dignitatem adequans, X, 422, 1; 423, 1: Gloria Patri, etc., quando primo dei coepit, XVIII, 199, 4. Explicatur, ibid.*

*III. GLORIA CHRISTI. — Gloria titulus competit Christo, XX, 99, 4: Nolite in personarum acceptatione habere fidem Domini nostri Iesu Christi glorie. Qualem gloriam dederit Deus Pater Filio suo, XVI, 309, 1: Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi*

*Unigeniti a Patre. Gloriam a principio conceptionis habuit Christus in anima, in corpore vero, in actu primo, XVIII, 411, 2: Primus homo da terra terrenus; secundus homo de celo, caelestis. Gloria Christi in quo sita sit, XVI, 277, 2: Nonne haec oportuit puto Christum, et ita intrare in gloriam suam? Per crucem ad eam ipsum pervenire oportuit, ibid. Gloria Christi ex operibus, XI, 147, 1: Ide illa erit germen Domini in magnificencia. Glori dei Christi per carnem assumptam quasi per velum apparuit, XVI, 309, 1. Gloria animae Christi in corpus redundavit, X, 233, 2. Gloria Christi in transfiguratione in quo eluxerit, XX, 429, 1: Accipiens enim honorem et gloriam, vox delapsa magna gloria gloria. Quam gloriam Christus a Patre ante mortem sumu petat, XVI, 590, 2 et seq.: Pater, venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarifice te. Quia sit gloria ejus post mortem, XII, 275, 2. Quanta sunt gloria crucis et crucifixi, XIX, 369, 2: Glorietur et honore coronasti eum, et constitutisti eum super opera manus tuarum.*

*IV. QUE SIT VERA HOMINIS GLORIA. — 1º Gloria vera hominis nomini apud Deum, quia immensa, interna, solida, fideli, sincera est, XVIII, 486, 2 et seqq: Qui gloriatitur, in Domino glorietur. Gloria sanctorum est Dei gloria, X, 428, 2: Multum gloriam fecit Dominus magnificencia sua a seculo. Gloria vera hominis est timor Dei, IX, 319, 1: Sicut ergo vivimus, sive morimur, Domino morimur. Sicut ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus; 259, 1, 2: Qui gloriatitur, in Domino glorietur. Gloria Dei est in nostris actionibus omnibus spectanda, V, 217, 4: intelligit, 3; XV, 182, 2: In omnibus operibus tuis praevelles esto, ne deredes nesciadum in gloria tua. Gloria quam Deo omnes creature dant, ei omni jure debetur, et hec tam patet est quam tacita, V, 488, 4. Cur tamen propter hanc nihil Dei sit operatus, ibid. Gloriana danda primum Deo, deinde hominibus, ob acceptam sapientiam, X, 560, 2: Danti mihi sapientiam, dabo gloriam. Gloria Dei est nostri misericordia reprobanda, Job, 754, 1. Proprii commodi reprehendebant, 92, 2. Gloriam Dei veram apavit iudas Machabeus, IV, 456, 4: Si appropiat tempus nostrum, moriamur in virtute propter fratres nostros, et non inferiamus crimen gloria nostra. Gloria Dei est praecipuus scopus sacerdotum, XIV, 569, 2: Et nunc ad vos mandatum hoc, o sacerdotes! Si nolueritis audire, et si nolueritis posse super cor, ut delis gloriari nomine meo.*

*3º Gloria propria dei et laus plorum, V, 102, 2: Gloriam sapientes possidebunt: stultorum exaltatio ignorancia. Est individua virtus comes et accessa, 216, 2: Mecum sunt divitiae et gloria, opes superbe et justitia. Gloria cum dedecet stultum, VI, 295, 1: Quomodo nisi in astate, et plurime in mense, sic indecentia est stulto gloria. Est si quoque noxia ibid. Gloriam sequetur humiles, 410, 1, 2: Superbum sequitur humilitas, et humilem spiritu suscipiet gloria. Sequent fugientes, IX, 336, 2. Ejus fuga via est ad gloriam, XV, 79, 4. Gloria plorum instar lucis omnes exhilarat, at impiorum brevis et exigua est, V, 382, 2: Lux justorum latifat; lucerna autem impiorum extinguetur.*

*V. QUE SIT VANA ET FALSA GLORIA. — 1º Gloria*

*Hucus mundi exilis est, fugax et brevis, IV, 421, 2; IX, 336, 1; XI, 149, 2; XIV, 458, 4; XV, 460, 1. Gloria humana est parva, exilis, externa, infida, fuscata, instabilis, XVIII, 486, 2 et seqq. Fallax est et caduca, Job, 317, 2; 318, 1: Qui quasi post rediit et conteritur, et fugit velut umbra, et nunquam in eodem statu permanet. Gloria mundanorum est quasi flos feni, XX, 46, 2: Gloriatur eudem frater humili in exaltatione sua; dices autem in humiliitate sua, quoniam sic ut flos feni transibit. Gloria impiorum putrescit, V, 281, 1: Memoria justi cum laudibus; et nomen impiorum putrescit. Gloria inanis vento comparatur, et culmo evanido, XIII, 394, 2: Ventum seminabunt, et turbine molent, culmus stans non est in eo, germin non faciat farinam.*

*2º Vana gloria donna. Gloriam propriam a cupari, noxiun est, at communatis utile et honorificum, VI, 290, 2. Gloriam ex scelere querere scelestum est, XII, 677, 1: Sanguis enim ejus in medio ejus est, super limpiddissimam petram effudit illum; non effudit illum super terram, ut possit operari pulvere. Vana gloria non semper est peccatum lethale, XV, 181, 2: Attende non justitiam vestram faciat coram hominibus, ut videremus ab eis; aliquid mercedem non habebitis apud Patrem cestrum qui in celis est. Vim virtutis erodit, ibid., 1. Sacus si post clam irreat, et se ingrat, ibid., 2. Quea sint vanae gloria donna, 482, 2. Per eam tentat diabolus quos gula superare non potuit, 122, 4: Tunc assumptum cum diabolus, et statutum cum super pinnaculum templi. Gloria vana solo bono non vincit, sed incitat, X, 382, 1. Gloriam vanam et stolidam primi gentilium duces captarunt, IV, 456, 2. Vana gloria discipulorum Christi quod demones ejercent, XVI, 147, 2: Reversi sunt autem septuaginta duo cum gaudio dicoentes: Domine, etiam demonia subjiciuntur nobis in nomine tuo.*

*VI. VARIA EXEMPLA DE GLORIA. — Gloria capitular interdomo pro templo et pro Jerusalem, XII, 55, 2. Gloria Jerusalema erat Deus et arca fidei, XIV, 378, 2. Gloria Israel erat arca, XI, 149, 2. Gloria Abraham in quo sita sit, X, 446, 1. Gloria pontificis Aaronici erat similis gloria beatorum, 457, 1. Gloria ei triplices a Deo addita, 463, 1. Gloria temporum Christianorum, XI, 704, 1, 2. Gloria viri quomodo mulier sit, XVIII, 354, 2.*

*VII. GLORIA CELESTIS. — 1º Quae sit gloria beatorum, V, 217, 1. Gloria sanctorum in celo quanta futura sit, XX, 251, 2: El probato vestrum fidei... inceniatur in laudem et gloriam, et hominem in revelatione Jesu Christi. Longe major est quam bona sint et merita hominum, XXI, 326, 2. Gloria celestis proprietates et bona, XI, 434, 2: Et erit opus justitiae pax. Gloria et salus qua re differant, XIX, 285, 4: Omnia sustineo propter electos, ut et ipsi salutem consequantur, quae est in Christo Iesu cum gloria caelesti. Gloria celestis*

*cur dicatur tabernaculum Dei, XXI, 368, 2: Et audiui vocem magnam de throno dicentem: Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabili cum eis. Est revera gratia, 370, 2: Ego sitiens dabo de fonte aquae vita gratis. Omnis a Deo promanan, XX, 66, 2: Omne datum optimum, et omne donum perfectum, desursum est, descendens a Petro lumine. Gloria caelestis continet dominum totius mundi, V, 526, 1. Gloria sanctorum est incomprehensibilis, XIX, 146, 1: Cum veneris glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt. Eius ad terrenam comparatio, XVI, 591, 2: Implet omne desiderium, 358, 2: Qui... biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in aeternum. Plenum afferit gaudium, XX, 259, 2: Perfecte sperate in eam, quae vobis offertur, gratiam.*

*2º Our gloria caelestis vocetur corona gloria, XX, 386, 1: El cum apparuerit princeps pastorum, percipiet immarcescibilem gloria coronam, Vocatur corona et palma ob tres causas, XXI, 49, 2: Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronem vita. Haec vocatur corona vita, cur, XX, 49, 1: Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vita. Gloria caelestis corona duo continet, Psalm. II, 188, 2: Qui coronat te in misericordia et miserationibus; qui replet in bonis desiderium tuum, renovabit ut aquila juventus tua. Gloriam corona parata est sanctis in celo, IX, 216, 1: Solam gloria induens eam (sapientiam), et coronam gratulationis superpones tibi. Per deniarum omnibus aequaliter datum intelligitur, XV, 441, 1, 2. Sed non eadem datum omnibus, ibid., et 442, 2. Ea uniuersa erit in celo, sed pro meritis dispar, XVI, 539, 1, 2: In domo Patris mei mansiones multe sunt. Quea ad eam sint viae, 541, et seqq: Dixi ei (Thome) Jesus: Ego sun vita, veritas et vita. Gloria que patientes manet, quanto sit magnitudo, XIV, 205, 1. Gloria futura primum facit hominem omnia adversa tolerare, VII, 165, 2. Pro gloria aeterna pati facile est, XX, 48, 2. Gloria sanctorum incepit a die mortis, VII, 239, 2: Metus est nomen bonum quam unguitio pretiosa, et dies mortis est nativitas. Ipsa est vestis qua induitur, XVIII, 448, 1: In hoc ingemiscimus, habitationem nostram, quae de celo est, superinduc cipientes, si lumen cessit, non nuda inveniamur. Gloria anima est stola siba, XXI, 451, 2: El data sunt illis singula stola altera. Gloria caelestis beatitudine et complementum, XVIII, 445, 2 et seqq: Stipendia enim peccati mors, gratia autem Dei, vita eterna in Christo. Qualis expectatio creaturae revelationem filiorum Dei expectat.*

*GLORIATIO. — 1º Gloriatio non semper vitiosa, Psalm. I, 203, 4: In domino laudabitur anima mea; audient mansueti et latenter. Gloriaris hoc modo id gratias ascribatur, XVIII, 281, 1: Quid*

**a**utem habes quod non acceperisti? Si autem accceperisti, quid gloriari quasi non acceperis. Gloria ea tantum quae ex aliorum contemptu oritur, ab Apostolo suggestum, *ibid.* Ubi, quando et qua in re gloriam, 480, 2: Qui autem gloriatur, in Domino gloriatur. Quid si gloriari in Domino, *ibid.* Gloriam in cruce et tribulatione, XVI, 643, 2.

**2º** Gloriari, quando malum, Psalm. I, 203, 1. Gloriari de innocentia nemo debet, VI, 56, 2: Quis potest dicere: Mundum est cor meum, purus sum a peccato? Gloriam non es, in sapientia, virtibus, opibus, XII, 85, 2; 86, 1: Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiae suis; sed in hoc gloriatur, qui gloriatur, scire et nosse me, quae ego sum bonitus. Gloriam vana cavenda, 145, 1: Sane me, Domine, et sanabor; salutem me fac, et salvo ero; quoniam laus mea tu es. Gloriantur superba multis extitit causa bellorum, IV, 317, 1. Et gloriabatur (Arphaxad) quasi polens in potentia exercitus sui, et in gloria quadrigrum suorum. Ob eam punitur Arphaxad, 318, 1, 2.

**GLORIFICATIO.** Quis se glorificat sui quam Christus a Patre potuit, XYI, 590, 2 et seq.: 594, 1, 2 et seq. Glorificatus Deus fidei promulgatione, 562, 1, 2.

**GLORIOSUS.** Gloriosus multa promittens et eam non implens, similis est nubi a ventis pluvias coacte, et pluviam non danti, VI, 270, 1, 2: **Nubes et ventus, et pluvia non sequentes, vir gloriatus, et promissa non complens.** Gloriosus est injurias despicer, et quasi non videre, 14, 1: **Doctrina viri per patientiam noscitur; et gloria eius est iniqua prætergredi.**

**GLOSSA.** Glossa triplex: Interlinearis, Ordinaria et Lyra, qui singularium auctores, XVI, 292, 1. Glossa ordinaria auctor est Strabo, interlinearis Anselmus Laudunensis, XVIII, 32, 2. Glossa per se non potest juxta conder, aut legem novam, 308, 1.

**GLYCERIA (S.).** Glyceria martyris fronte nervis arce crux fuit impressa, XII, 571, 1. Eius corpus exstinctum hominem instar sanguinis, XI, 762, 1.

**GNIDUS.** Gnidas est in Asia extrema prope Halicarnassum et Rhodium, in extremo promontorio, quod respicit Cretam, IV, 467, 1. Gnidas est urbs Asiae, Creta objecta, XVII, 424, 2.

**GNOME.** 1º Gnomae proverbiales brevitate sua lectoris ingenium exercant, V, 327, 2. Per breves gnomas ethicas docuerunt prisci, tam Graeci quam Romani, IX, 30, 4. Nam Salomon et Siracides, 29, 2.